
QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20134  CADERNO 3

PORTARIA Nº 175/2013-IDESP         
13 DE AGOSTO DE 2013.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de RAFAEL 
NASCIMENTO LOPES, CPF nº 911.011.232-49, concedida por 
meio da portaria 273/2012–IDESP de 13/08/2012, publicada no 
DOE 32.224 de 21/08/2012, através do 1º Termo Aditivo para o 
período de 12/08/2013 a 11/08/2014, nos termos do Processo 
2012/382720, de 09/08/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571190

PORTARIA: 388/2013
Objetivo: Participar da 40ª Reunião do Colégio Acadêmico - 
Academia Brasileira de Eventos e reunião com empresário do 
setor do Turismo.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
116041/ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES (SECRETARIO 
DE ESTADO DE TURISMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
07/08/2013 a 08/08/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

ERRATA DA PORTARIA Nº 386/2013/GERH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571203

PORTARIA 389/2013/SETUR
Publicação: 570510
Onde lê-se: Gerência Contábil
Leia-se: Gerência de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 20 de Agosto de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 067/2013 GS/SEICOM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571254

20 DE AGOSTO DE 2013.
CONSIDERANDO a Lei nº 7.570 de 22/11/2011 de criação 
da SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO;
CONSIDERANDO Decreto datado de 13/12/2011 que confere 
ao Secretário de Estado da SEICOM, praticar atos necessários a 
eficaz administração desta Secretaria;
CONSIDERANDO PORTARIA Nº 2092 – CCG de 01/08/2013 de 
nomeação da servidora, publicada no Diário Oficial nº 32.455 de 
07/08/2013;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora KATIA REGINA DA SILVA MOTTA, 
identidade funcional nº 54182317/2, ocupante do cargo de 
Coordenador, para exercer a função de Agente Público de 
Controle Interno desta Secretaria, de que trata o art.32 § 1º do 
Decreto nº 5.218 de 26/03/2002, a contar de 01/08/2013.
II – DETERMINAR à Coordenadoria de Recursos Humanos que 
adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
atos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Mª AMELIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração – 
SEICOM em exercício

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570770
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2013

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ADUBO.
PROCESSO Nº: 2013/33753.
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2002 e 
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação da Empresa:
EMPRESA: J F ALVES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES - ME, 
CNPJ: 83.764.316/0001-87, VALOR GLOBAL (ITENS 1, 2 e 3): 
R$ 295.779,28.
Belém, 12 de agosto de 2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570801

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 009/2013 – SAGRI.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de limpeza e conservação predial de forma contínua, 
sem o fornecimento do material de limpeza, na Sede da 
Secretaria de Estado de Agricultura.
PROCESSO Nº: 2013/150592.
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2002 e 
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação da(s) Empresa(s):
OFFICE SERVICE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA - ME, CNPJ: 
14.785.189/0001-80, VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 150.518,88.
Belém, 19 de agosto de 2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570960

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 12/2013
Objeto: Aquisição de Pneus
Entrega do Edital: A partir de 21/08/2013, através do site oficial 
de compras do Governo Federal.
Observação: Licitação exclusiva para ME e EPP.
Responsável pelo certame: INES FÁTIMA RAMOS ALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/09/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571024

Torna-se sem efeito o CONVÊNIO N° 2013-050, publicado no 
DOE n° 32.458, de 12 de agosto de 2013, sob a Publicação n° 
567694.

CESSÃO DE USO N° 055/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571049

CEDENTE: Secretaria de Estado de Agricultura - SAGRI
CESSIONÁRIO: Associação dos Produtores Rurais e Urbanos 
Carlos Pena Filho - APRUCAPEFI
Objeto: Ceder o bem móvel especificado no Termo de 
Responsabilidade sobre Bens Móveis - TRM n° 094/2013, a 
saber: 01 (um) Caminhão leve, carga seca, 4 Cil., 189CV, Cap. 
13.000KG, 4X2, Diesel, Modelo: Cargo C-1319 (EE3C), Marca: 
FORD, Cor: Branco Ártico, Ano de Fabricação: 2012, Placa: OFR 
5696, Chassi: 9BFXEB1B7DBS16617, Renavan: 48090493-6. RP 
nº 20057.
VIGÊNCIA: 14 de agosto de 2013 a 31 de dezembro de 2014
DATA DE ASSINATURA: 14 de agosto de 2013
FORO: Belém/PA
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571069

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 19/08/2013
Vigência: 29/09/2013 a 28/09/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Interesse Público.
Contrato: 2011-039
Exercício: 2013
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571147
PORTARIA Nº 099 DE 20 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do memº 095/2013-GAPS,

R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR na Portaria 046/2012 publicada no DOE 
32.137 de 16.04.2012, a servidora MICHELE DE CARVALHO 
FERREIRA, matricula 5534348/4 e INCLUIR ELISA SILVA DE 
OLIVEIRA, matricula 57205364/3, cargo de Gerente Executiva 
de Material e Patrimônio, para compor a Portaria com o perfil de 
Homologadora.
Artº 2 – Esta Portaria entra em vigor na presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 20 de agosto de 
2013.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 100 DE 20 DE AGOSTO DE 2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 34 de 29 
de Março de 2012.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Agricultura, referente o mês de SETEMBRO/2013, 
conforme mapa abaixo:

MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE SETEMBRO DE 2013

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

10464/1 ALBA CELIA NEVES DE 
ALMIEDA

03/04/11 A 
02/04/12

02/09/13 A 
01/10/13

30846161/1 ANA CLARA MORAES DIAS 14/06/12 A 
13/06/13

02/09/13 A 
01/10/13

23116/1 ANTONIO MORAES SOARES 01/04/12 A 
31/03/13

02/09/13 A 
01/10/13

14508/1 CELSON BARRETO DUARTE 01/08/12 A 
31/07/13

02/09/13 A 
01/10/13

17060/1 CREEDEN GAUCH 01/09/12 A 
31/08/13

02/09/13 A 
01/10/13

80846037/1 DOUGLAS MOACIR C. 
SILVA

26/05/12 A 
25/05/13

02/09/13 A 
01/10/13

13650/1 EDINALDO COSTA DA 
SILVA

01/08/12 A 
31/07/13

02/09/13 A 
01/10/13

24708/1 ERNESTINO DA S. FONSECA 15/06/12 A 
14/06/13

02/09/13 A 
01/10/13

19585/1 FRANCISCO MILTON 
ARAÚJO

01/08/12 A 
31/07/13

02/09/13 A 
01/10/13

22225/1 FRANCISCO DE ASSIS 
CUNHA

01/07/12 A 
30/06/13

02/09/13 A 
01/10/13

23612/1 GARIBALDI N. PARENTE 15/06/12 A 
14/06/13

02/09/13 A 
01/10/13

19330/1 HADILSON DOS A. 
MIRANDA

01/09/12 A 
31/08/13

02/09/13 A 
01/10/13

10022/1 HERBET MATOS FERREIRA 01/09/12 A 
31/08/13

02/09/13 A 
01/10/13

57227198/2 IRANILDO FARIAS 
BARRETO

01/07/12 A 
30/06/13

02/09/13 A 
01/10/13

21415/1 JOAQUIM DA S. BATISTA 01/03/12 A 
28/02/13

02/09/13 A 
01/10/13

18694/1 JOELSON YAGHI SALAME 05/07/12 A 
04/07/13

02/09/13 A 
01/10/13

5890246/1 JOSÉ JACO BARROSO 26/05/12 A 
25/05/13

02/09/13 A 
01/10/13

18902/1 JOSÉ RIBAMAR 
NASCIMENTO

01/08/12 A 
31/07/13

02/09/13 A 
01/10/13

16713/1 JOSÉ RIBEIRO DE FRANÇA 07/06/12 A 
06/06/13

02/09/13 A 
01/10/13

18341/2 JOÃO OTÁVIO R. DA MATA 02/05/12 A 
01/05/13

02/09/13 A 
01/10/13

15962/1 LAERCIO FERREIRA 13/04/12 A 
12/04/13

02/09/13 A 
01/10/13

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

16721/1 KLEBER MENDES DOS SANTOS 07/06/12 A 
06/06/13

02/09/13 A 
01/10/13

12858/1 Mª DE FÁTIMA PASSOS 
OLIVEIRA

15/08/12 A 
14/08/13

16/09/13 A 
15/10/13

3172589/1 MAURO FARIAS GATO 01/05/12 A 
30/04/13

02/09/13 A 
01/10/13

16454/1 MANOEL JOSÉ MANGABEIRA 01/04/12 A 
31/03/13

02/09/13 A 
01/10/13

11355/1 MARIO JOSÉ MARTINS 01/07/12 A 
30/06/13

02/09/13 A 
01/10/13

17078/1 MIGUEL FERREIRA  SANTOS 01/09/12 A 
31/08/13

02/09/13 A 
01/10/13

24970/1 NAZARÉ G. MARQUES 15/06/12 A 
14/06/13

02/09/13 A 
01/10/13

16063/1 OSCAR NEVES ARAÚJO 13/04/12 A 
12/04/13

02/09/13 A 
01/10/13


